In primis opponitur nobili viro ser Bartholamo Quirino, olim baiulo et
 10 capitaneo suprascripto, quod ||ipse|| contra deum, jus et justiciam, et contra
 formam sue commissionis, pro contrahendo et possendo contrahere
 matrimonium de quodam suo filio cum quadam filia nobilis viri ser Nicole
 Sanhuto, fecit multas violentias et novitates nobili viro domino Nicole a
 Carceribus ||duce Arcipelagill, fratri dicte domine, et dicto ser Nicole, patri
 15 eiusdem domine, propter quas ipsos tamquam cohactos oportuit assentire
 et contrahere matrimonium supradictum, pro quo quidem matrimonio idem
 dominus Bartholamius multas novitates in bonis dictorum dominorum
 facere presumpserit, tam in accipiendo tenutam alicuius fortlicie ipsius
 domini duce, levando sua insignia super ipsa, quam in faciendo quod dictum
 20 ser Nicolam, patrem domine, multos oportuit deponere denarios pro dicto
 matrimonio, hec omnia comittendo cum magno onere, infammia et dedecore
 dominationis et regiminis antedicti.

Item opponitur eidem quod, dum ipse ||ser Bartholamius, baiulus et
 capitaneus supradictus||, pro tutela et securitate terre Nigropontis
 25 scripsisset et fecisset quod capitaneus culfi sibi misserat de galeis
 communis, ad custodiam culfi ||predicti deputatis||, que stare debebant
 continue in Nigroponte pro quam custodia dicte terre, maxime occasione
 armate Januensium, que tunc erat extrema, ipse, non attento periculo aliquo
 dicte terre neque dampno communis, misit pluries et in diversis vicibus
 30 dictas ||galeas|| communis hinc maxime occasione dicti matrimonii
 contracti, contra formam sue commissionis et sacramentum suum.

Item opponitur eidem quod ||ipse|| ser Bartholamius, baiulus et
 capitaneus predictus, tempore sui regiminis misit galeam ||Nigropontis|| et

1. 3 post commissis del. contra | 12 post matrimonium del. cum nobilibus viros dominos Nicola
 a Carceribus et | 13 post novitates del. fecit | 15 post cohactos del. assenserunt | 17 post
 Bartholamius del. pro se [.....] debeat | post multas del. bonis | 21 post omnia del. omnia. | 23
 post quod del. ipse | 25 post galeis del. ad | 32 post quod del. idem | 33 post predictus del. misit |
 post galeam del. communis et add. supra lineam Nigropontis

35 *aliquas galeotas armatas de hominibus Nigropontis contra illos de Setinis in
favorem illorum de Stive, cum magno sinistro hominum qui iverunt cum illis,
et ||cum|| dampno communis ac querela dicte terre et expresse contra
formam sue commissionis et sacramentum suum ut est dictum.*

*Item ||opponitur eidem|| quod ipse ser Bartholamius, baiulus et
capitaneus predictus, tempore dicti sui regiminis, misit unam de galeis
40 communis, ibi existentibus pro custodia dicte terre, usque Corantum in
favorem domini Raynerii, soceri Saraceni de Saracenis et domini Coranti,
ut ipse dominus Raynerius posset aliquos suos subditos et cives Coranti,
f. 1v quos asserebat fore | suos proditores, capere, cum qua galea ivit dictus
Saracenus et aliqui alii habitatores Nigropontis, ostendendo quod dictam
45 galeam mitteret ad accipiendum furmentum pro communi, occasione
necessitatis que erat, tempore quo si voluisset, potuisset habere furmentum
pro meliori precio in partibus magnis circumvicinis, cum maiori comodo et
minori dampno et sinistro communis, taliter quod, sub umbra dicte galee sic
misse, dictus dominus Raynerius suam intentionem executioni mandavit
50 capi faciendo illos quosque voluit, quos postea mori fecit, contra honorem
dominationis et formam sue commissionis.*

*Item ||opponuit eidem|| quod dum in terra Nigropontis esset magna
necessitas et incomodum furmenti et blaudi et ab hoc misisset perquisitum
per insulam predictam de quantitate furmenti et blaudi, que erat in insula, et
55 ultra hoc mandavisset vicariis ||dominatorum|| insule quod nulla furmentum
vel blaudum de insula exire permetterent ||et insuper pesmissit unum
galedelum ad custodiam [...].torum et insule, armatum expensis comunis, ne
aliquid furmenti vel blaudi extrahii possit||, ipse dominus Bartholameus,
tam ante dictas ordinationes quam post, imminente necessitate predicta,
60 permissit extrahere et concessit licentiam extrahendi, tam de terra
Nigropontis quam de insula et culfis circumstantibus furmentum et blaudum
pluribus et diversis personis, et maxime personis que de illo portaverunt ad
loca in quibus, ||ut dictum, fuit|| factum fuit biscotum et missum armate
Januensium, in maximum dampnum et sinistrum subditorum ||dominatio-
65 nis||, civium et habitatorum terre Nigropontis, ac periculum manifestum
terre predicte et totius insule, que ad tantam fammam pervenit, quod omnes*

34 post *aliquas* del. *arma* | 36 post *terre* del. *in qua tunc* | 40 post *communis* del. *ad cu* | post *terre*
del. *que* | 42 post *posset* del. supra lineam *cives* | post *suos* del. *cives et* | 48 post *taliter* del. *taliter*
| 51 post *et* del. *in* | 53 post *misisset* del. *partel perquisitum*: *per-* corr. ex. *con* | 56 post *vel* del. *ple*
| post *et* del. *ultra hoc* | *pesmissit*: lege *permissit* | 58 post *possit* del. [...]

clamabant pro eo quod furmentum, blaudum neque pannis pro denariis inveniri non poterat nec haberi.

70 *Item opponuit eidem quod dum multi ab eo peterent licentiam possendi salem extrahere de terra Nigropontis cum promissione et obligatione ||conducendi in Nigropontem|| tantam furmenti quantitatem quantam salis extraherent, ipse dominus Bartholamius eis dictam licentiam concedere noluit, concedendo postea pluribus et diversis personis licentiam extrahendi salem libere absque ula promissione vel obligatione conducendi furmentum*
75 *aliquid, cum manifesto sinistro et incomodo ||universitatis|| dicte terre et hominum eiusdem.*

Item opponuit eidem quod ipse, ad requixitionem et petitionem cuiusdam sui socii in regimine supradicto, concessit quandam banderiam, de illis que deputate sunt ad custodiam dicte terre, de qua dictus socius suus recipiebat
80 *pagas, faciendo illam banderiam duci per quedam cui ipse suus socius dabat aliquam partem muneram de suis paghis et residuum penes se retinebat, contra suum sacramentum et formam sue commissionis expresse.*

Item opponuit eidem quod ipse tempore sui regiminis habuit et recepit dona contra formam sue comissionis.

2

THE DEPOSITION OF DOMENICO POLANNI

December 17, 1374

f. 2r

1374 die XVII decembris

Nobilis vir Dominicus Polanni, habitator Nigropontis, coram dominis advocatoribus communis testis iuratus, interrogatus et examinatus dicere veritatem super querela deposita contra nobilem virum ser Bartholameum
5 *Quirino, olim baiulum Nigropontis, de hiis super quibus interrogabitur. Et primo, interrogatus quidquid scit de nuptiis que dicuntur fuisse contracte*

69 post *multi* del. h[...] | 70 post *obligatione* del. *possendi extrahere* et add. supra lineam *conducendi* *Nigropontem* | 73 post *noluit* del. *con* | post *concedendo* del. [...] | post *licentiam* del. [...] | 74 post *salem* del. [...] | post *obligatione* del. *dare* | 75 post *incomodo* del. *hominum* et add. supra lineam *universitatis*

2. 2 post *Polanni* del. d[...] | 4 post *super* del. *que*

per dictum ser Bartholameum, ipso existente baiulo, de quodam suo filio
 cum filia ser Nicole Sanuto, domino Andre, que dicuntur fuisse facte per vim
 10 pro parte dicti ser Nicole, suo sacramento respondet et dicit quod ipse
 sentivit per uxorem, que sentiverat a domina Frangula Dandulo, uxor
 quondam nobilis viri ser Marci Dandulo, qualiter tractabuntur nuptie de
 filio dicti ser Bartholamei, baiuli, cum filia dicti ser Nicole et quod galea
 Nigropontis erat itura in Andre et ad insulas ad levandum dictum ser
 15 Nicolam et ducam, fratrem suum, et alios dominos insule. Verum quod ipse
 testis vidit galeam Nigropontes predictam recedere de Nigroponte et vidit
 eam reverti et in reversione apportavit ducam Arcipelagi et alios dominos
 insule. Et cum ipsis venit quidam Franghulus Crespus, dominus Meli, quem
 ipse testis interrogavit quid ipsi venerint ad faciendum in Nigroponte, et ipse
 20 Frangulus respondit sibi quod galea Nigropontis iverat ad levandum eos
 et quod ipsi venerant ad faciendum honorem nuptiis predictis. Et est verum
 quod, dum essent dicti domini Nigroponte, ipse testis sentivit a ||Frangulo
 predicto|| qualiter ipsi non erant in concordia cum baiulo predicto de dictis
 nuptiis, et conquerebantur dicendo quod dominus ||baiulus|| protulerat eis
 25 infra tercium diem facere proicere illos ad domum suam, et quod videndo
 quod non poterant esse in concordio, dictus baiulus fecerat quod galea
 transiverat pontem. Et ita ipse testis vidit quod transiverat et vidit quod
 porte Nigropontis custodiebantur, que non consuevarent custodiri, pro tali
 quod finaliter ipsi accordaverint se de nuptiis. Et facto concordio inter illos,
 statim ghalea rediit de supra pontem et proiecit illos dominos in Andre. De
 30 tractatu vero facto inter ipsos, ipse testis non potest scire, quia non fuit
 presens, sed ut scivit Sarasinus et ser Antonius Darduinus fuerunt illi qui
 fecerunt pacta. Sed ipse testis | bene fuit presens quando nuptie date fuerunt
 f. 5v ad manum [[ad mannum]] inter dictum baiulum et dictum ser Nicolam
 verum dicere quod audivit dici publice, non quod sciret nominatim dicere a
 35 quibus, quod fuerant depositati per ser Nicolam ducati II^m auri in mannu
 Saraceni, qui debebant esse dicti ser Bartholamei in casu quo ipse Nicola
 tracheret se retro de nuptiis, quia puella non est ad etatem. Et audivit dici

8 domino: lege domini | post Andre del. suo | 12 post Bartholomei del. dns cu | 13 post itura del. ad
 | 14 post insule del. [...] | 15 post galeam del. pdu | Nigropontes: lege Nigropontis | post Nigro-
 ponte del. quo | post et del. pot | 20 post predictis del. [...] | 21 post a del. duca et a dicto ser Nicola
 et add. Frangulo predicto supra lineam | 23 post dominus del d[.]cos et add. supra lineam baiulus
 | 24 post diem del. proicere | 28 post se del. [...] | 34 post dici del. publice | 35 post fuerant del. de
 | 37 etatem sic

publice in Nigroponte quod dictus ser Bartholameus habuerat dictos
 dinarios et apportaverit secum Venetiis, non quod aliter sciret nisi quod
 40 publice dicebatur.

Interrogatus si scit quod aliqua *||alia||* galea communis fuerit *[umquam]*
 occasione dictarum nuptiarum, respondit quod scit quod novicia fuit bis in
 Nigroponte et continue fuit levata et proortata per galeas comunis. Sed a
 patronis ipsarum, qui fuerunt ser Johannes Mianni, sancti Vitalis, ser Dona-
 45 tus Valaresso et ser Petrus Superançio, poterit sciri veritas, que galee
 venerant Nigropontem pro custodia terre.

Interrogatus si scit de aliqua gratia blaudi facta per dictum ser
 Bartholomeum alicui extrahendi blaudum de insula, seu de aliquo blaudum
 extracto per aliquem ulo modo, ex sacramento respondet quod, tempore quo
 50 ipsi expectabant Januenses in Nigroponte, ser Antonius Darduino extraxit
 de Nigroponte unam galeotam onustam furmento, quod acceperit in
 Nigroponte de magaçenis. Et una alia vice intra culfos acceperit circa
 modia VIII^c, quod totum furmentum portavit in Salonico. Interrogatus de
 quantitate furmenti extracti de Nigroponte cum galiota, respondit quod
 55 nesciret dicere. Interrogatus que condicione furmenti erat tunc in
 Nigroponte, respondit quod tunc non erat furmentum in Nigroponte
||forsan|| pro uno mense.

Item diceret quod, dum in fine sui regiminis ipse ordinavisset vicariis
 dominatorum insule quod non permitterent extrahere aliqua victualia de
 60 insula, ipse post dictam ordinationem permisit ser Nicolam a Carceribus
 extrahere de insula unam suam galiota, onustam ordeo et furmento, que erat
 portatrice circa modiorum VIII^c, existente tunc incomodo blaudi in
 Nigroponte, *||pro tali quod illi qui sciverunt de hoc multum murmurabant||*.

Item per similem modum, existente incomodo blaudi in Nigroponte, ipse
 65 permisit extrahere de insula predicta Nigropontis circha modios IIII^c
 blaudi et hoc fuit ad contrariam ordinationem factam per ipsum. Et per
 similem modum, ser Mapheus Mauroceno, consiliarius, pluries extraxit
 blaudum de Nigroponte et farinam, quam mittebat in Salonicho, dicendo
 quod mittebat fratri suo.

70 Interrogatus si scit quod dicti domini fecerint dictas nuptias invite et de
 omnibus violenciis eis facere per dictum ser Bartholameum, ut nuptie

42 post quod del. galea ser Petri Superançii | 43 proortata: lege portata | 52 post una del. m | 53
 post de del. Salonico | 55 post Interrogatus del. si tunc erat | 58 post vicariis del. q | 61 post
 onustam del. inter

f. 6r *predicte complerentur predictis dominis, respondit quod audivit dici per*
 75 *publicam vocem et fammam quod dicti domini fecerant dictas nuptias male*
libenter et contra suam voluntatem, sed a quibus nesciret | dicere, nisi quod
ita erat publica vox et famma per totam civitatem Nigropontis. Verum dicere
quod audivit dici a Frangulo Crespo quod ser Bartholameus fecerat quod
ser Nicola ||a Carceribus|| protulerat sibi feudum Andre, quod, moriente sua
sorore magnam, ipse deberet investire istam juvenem, que erat futura
 80 *nurus ipsius[s] ser Bartholami, in casu quo foret sua nurus. Et quod pro*
securitate istius promissionis ipse ser Bartholomeus voluerat habere
castrum Manduci. Et quod dictus ser Bartholomeus miserat unum ex suis
cañçelariis, vocatum Nicolaum, et Lançam ad dictum castrum, et ibi fecerat
levari suam banderiam; et quod de hoc est verum quod ipse testis audivit
 85 *dictum ser Nicolam postea multum conqueri de dicta banderia que levata*
fuera in dicto castro.

Interrogatus si, tempore quo dicte galee communis, de quibus superius
 dixit, mittebantur pro dictis, factas dictas nuptias, terra Nigropontis
 remanebat cum periculo vel non, respondit quod, si terra fuisse bene fulcita,
 non fuisse missum pro istis galeis, sed, quia terra non erat bene fulcita, ideo
 90 missum fuit pro illis, quia deberent custodire terram, ||et missum fuit|| per
 dominum baiulum, qui scripsit capitaneo Culfi quod deberet sibi mittere
 dictas galeas pro custodia terrarum. Et est apparens quod si galee
 Januensium venissent ad terram Nigropontis, non existentibus ibi galeis
 predictis communis, quod ipsi cepissent dictam terram.

95 Item interrogatus super facto galee ||communis|| que dicitur fuisse misse
 per dictum ser Bartholameum Coratum, sub preceptu inveniendi
 furmentum, et fuit missa quod complacendo ser Saraceno, respondet quod
 est verum quod ser Bartholameus predictus misit ser Donatum Valaresso
 Corantum cum sua galea, ostendendo mittere pro furmento, super qua
 100 ascendidit dictus Saracenus et quidam suus cugnatus et alii plures. Et est
 verum quod galea reversa fuit in Nigroponte cum furmento, cum qua
 reversus fuit dictus ser Saracenus. Et tunc ipse sentivit quod fuerat captus
 Guilelmaçius de la Roça et alii plures qui dicebatur quod volebant
 interficere ser Raynerium, generum dicti Saraceni. Et est verum quod postea,

76 post Crespo del. ac a ser Bartho | post quod² del. [...] | post ser del. Bartholameus quod | 78
 magnam: lege magna | investire: lege investire | 81 post quod del. istu | 86 post galee del.
 mittaba | 92 post galee del. non | 93 post Januensium del. non | 96 Coratum: lege Corantum | 101
 post quod del. existent ibi

- 105 *elapsis aliquibus ||diebus||, uxor et filia et unus filius dicti ser Guilelmaçii
venerunt in Nigroponte, et tunc sentivit quod dictus ser Guilelmacius et alii
fuerunt decapitati. Et postea, elapsis forsan diebus XV vel circa, ser Mapheus
Mauroceno, consiliarius, accepit filiam, que fuerat dicti Guilelmacii, in
uxorem. Et est verum quod dictus Saracenus habebat in manibus aliqua*
- 110 *jocalia filie dicti Guilelmacii, que ser Raynerius, gener dicti Guilelmaçii,
miserat ad dicendum dicto Saraceno quod tenet tamquam bona sui pro-
ditoris. Et tunc dictus ser Mapheus Mauroceno rogavit baiulum quod faceret
quod Saracenus daret sibi dicta jocalia. Et tunc dominus baiulus rogavit
Saracenum in lobia, presente ipso teste et allis pluribus, quod restitueret*
- 115 *dicta jocalia filia dicti Guilelmacii et dictus Saracenus recusabat et nolebat
sibi dare. Tandem nolente dicto ser Saraceno dare sibi illa, dictus dominus
f. 6v baiulus [carozavit] se et habuit dicere omnibus | audientibus: «Tu fecisti me
mittere galeam in Corantum et fecisti me beccarium communis et non vis
facere quidquid volo?» Cum aliis multis verbis, taliter quod dictus Sara-
cenus fuit contentus restituere illa jocalia, et restituit ila. Interrogatus si*
- 120 *quando dicta galea missa fuit Corantum, ut est dictum pro furmento, si
furmentum potuisset habere cum minori dampno et maiori comodo commu-
nis, respondet quod sic, quia in partibus circostandibus habitum fuisset
furmentum pro uno ||yperper|| modium et pro minori.*
- 125 *Interrogatus si scit quod ser Bartholameus fecerit proici ser Nicolam
||Sanuto|| cum aliqua galiota communis de Nigroponte in Andre, ipso exi-
stente in Nigroponte pro suis serviciis, respondet quod scit quod, veniente
ser Mapheo Tirapele, almiraleo Nigropontis, a Çitono, cum una galiota
armata pro communi pro discordia que tunc habebatur, in Nigroponte, sta-
tim sicut galiota aplicuit dictus baiulus, non permittendo aliquem descende-
re in terra ad refrescandum se, fecit eam transire ponte et fecit quod proiecit
dictum ser Nicolam in Andre.*
- 130 *Interrogatus super facto salis, quem prohibuit quod non extraheretur,
nolendo concedere licentiam aliquibus qui volebant extrahere et conducere
tantumdem furmenti, et postea concedebat quibus volebat, respondet quod
scit quod ipsi testi [[testi]] noluit concedere licentiam extrahendi modia M
135 salis, volendo obligare se ad conducendum tantumdem furmenti. Et scit*

111 post *bona* del. *dicti sup* | 113 post *daret* del. [...] | 120 post *jocalia* del. *que erant va* | 121 post *fuit* del. *Nigropontem si potuisset* | 124 post *uno* del. *ducato* et add. supra lineam *yperpero* | 125 post *quod* del. *ser Nicola* | 127 post *quod* del. *ser* | 130 *aplicuit* sic | 134 post *nolendo* del. *conducere*

quod ipse concessit licentiam pluribus extrahendi salem, postea quam
 conduxerunt furmentum. Et scit quod ser Philipus Sanuto extraxit modia
 140 MM salis et non conduxit aliquam quantitatem furmenti, et ser Guilielmus
 Sanuto similiter extraxit modia CCCC vel CCC^o quod nichil furmentum
 conduxit.

Interrogatus si scit de aliqua banderia qua dominus baiulus dedisset
 alicui socio suo, respondet quod scit quod, dum Jacobelus a Ramo fuisset
 145 cassus de sua banderia, quidam Simon, socius baiuli, petiit sibi banderiam
 pro uno suo fratre, et ipse concessit eam sibi. Et [non] existente ibi fratre,
 ||baiulus|| posuit Marcum Strimidorem in loco fratris socii sui, qui non erat
 ibi. Et dictus Marcus dixit ipsi testi quod nullam utilitatem banderie
 habuerat nisi pagas suas et aliud nescit.

150 Interrogatus si scit de aliquibus paghis mortuis que dictus baiulus
 teneret, respondet quod de hoc nesciret dicere nisi per auditum quod
 dicebatur publice quod erant paghe mortue.

Interrogatus si scit de salario dato magistro Salamono, medico,
 respondet quod de hoc nesciret dicere, sed poterit videri per quaternum
 155 expensis galee de quantitate salarii quam sibi dabat.

Interrogatus si scit quod dederit aliqua territoria communis sine
 incantum, respondit quod dedit unum territorium, in quo consueverat esse
 arsenatus, sine incantum, Andriolo Paulo Alesio de [Ber]tis et Bertucio
 calefato per tercium, qui super ipsos fecerunt tria magacena pro tribus [vel
 160 pro quattuor], quod ad incantum venditum fuisset multo plus.

Interrogatus si scit quod dominus baiulus iverit extra terram
 Nigropontis stando per aliquid tempus extra, respondit scit quod ivit ad
 turrem Saraceni propter infirmitatem, ubi stetit per aliquos dies, quod non
 venit in Nigroponte, et, per similem modum, ivit ad Lilantum ad Sanctum Ni-
 165 colaum propter infirmitatem, stando pluribus diebus extra terram. | Et est
 verum quod vidit pluries unum ex consiliariis solum tenere jus, quia alius
 consiliarius erat infirmus et baiulus erat extra terram.

Interrogatus si scit quod fecerit verbare aliquem piscatorem, quia,
 piscando pro eo cum una tracta, non ceperat pisces, respondit quod nescit
 170 nisi per auditum quod audivit dici, sed a quibus nesciret dicere.

138 post *quam* del. *vel* | 145 post *Simon* del. *s.* | 146 post *fratre* del. *ipsus* et add. supra lineam
baiulus | 147 post *loco* del. *sui* | 154 post *per* del. *exp* | 156 post *territoria* del. *c* | 157 *incantum*:
 lege *incantu* | post *esse* del. *as* | 158 *incantum*: lege *incantu* | 159 *ipsos* sic | 162 post *tempus* del.
 [.] | 168 post *quia* del. *nolens psc*

Interrogatus si scit quod receperit aliquos equos pro exenio lla ser Nicolall, respondit quod lscitll quod a ser Nicola habuit duos equos, sed si habuit ipsos pro exenio vel alio modo, ipse testis nescit.

3

THE DEPOSITION OF FILIPPO SANUDO, SON OF THE LATE GIOVANNI SANUDO

December 18, 1374

f. 4r

1374 die XVIII decembris

Nobilis vir ser Philipus Sanudho, quondam domini Johannis Sanudho, coram dominis advocatoribus communis personaliter constitutus testis iuratus, interrogatus et examinatus dicere veritatem super eo quod scit, super
 5 *eo quod dicitur ser Bartholomeum Quirino, olim baiulum Nigropontis, contraccsisse matrimonium cum nobile viro ser Nicola Sanudho, domino insule Andre, lcontra voluntatemll domini Nicolai llda le Carcere et nolente dicto ser Nicola Sanudoll et [cum] suo sacramento [[sacramento]] firmavit super dicto facto se nil aliud scire, nisi quod est verum quod ipse bene*
 10 *scit, quod per dictum ser Bartholomeum, baiulum, fuit missa una galea communis Venetiarum in Andre, que tunc erat ibi in Negroponte, ad accipiendum dictum dominum ducham et ser Nicolam Sanudho, predictum, que galea conduxit predictos, dominum ducham et ser Nicolam, Nigropontem. Et ibi, ltransactis aliquibus diebusll, contractum fuit predictum*
 15 *matrimonium inter filium dicti ser Bartholamei Quirino et filiam dicti ser Nicole. Et audivit dictus testis postea publice murmurari per civitatem Nigropontis, quod dictus dominus Nicola fecerat dictas nuptias non voluntarie, sed tamquam persona coacta. Interrogatus a quibus hoc audivit dici*
 20 *respondit quod non recordatur, nec sciret dicere nisi quod sic murmurabatur per civitatem Nigropontis.*

Interrogatus super facto quod dicitur dictum dominum Nicolam

171 post *exenio* del. *ad alique* et add. supra lineam *a ser Nicola* | 172 post *quod* del. *nesciret dicere, respondet* et add. supra lineam *scit* | post *duos* del. [.]

3. 6 *contraccsisse*: lege *contraxisse* | post *ser* del. *b* | 7 post *Andre* del. *ipso* | *domini*: -*i* corr. ex. -*o* | post *Nicolai* del. *in vita* | 11 post *Venetiarum* del. *que tunc* | 12 post *dominum* del. *Nicolam* | 14 *contractum*: lege *contractum*

Sanudho depositasse II M ducatorum in manibus ser Sarasini de Sarasinis et quod dictus ser Bartholomeus Quirino dictos ducatos II M astulit de manibus dicti ser Sarasini, respondit quod ipse audivit publice dici quod in
 25 contractu dicti matrimonii fuerat imposita pena II M ducatorum, ne partem peniteret, et quod dictus dominus Nicola Sanudho depositaverat dictos II M ducatos in manibus ser Saraceni de Saracenis, et quod dictus ser Bartholomeus postea habuerat dictos II M ducatos. Interrogatus quomodo dictus ser Bartholomeus habuit dictos ducatos II M et si habuit eos de voluntate
 30 dicti domini Nicole, respondit quod nescit, nisi quod dictus testis audivit sic dici per civitatem Nigropontis.

Interrogatus super facto bladorum que dicitur dictum ser Bartholameum Quirino permississe extrahy de insula Nigropontis illis qui fuerant sibi in auxilium ad faciendum dictum matrimonium, respondit quod super hoc nil
 35 aliud scit, nisi quod, contracto dicto matrimonio, dictus testis scit quod venerunt due graparie de Arçipelago ad insulam Nigropontis et ibi caricaverunt se furmento, sed quo dicte griparie conducerent dictum furmentum, dictus testis nesciret dicere. Interrogatus nomine cuius fuit caricatum dictum furmentum, respondit quod fuit carichatum nomine domini duche
 40 Arçipelagi et dictum dominum Nicole, domini Andre.

Interrogatus si propter extrahere dictum furmentum de insula Nigropontis postea consequita est ||magna|| caritudo vel sinistrum civitati et insule Nigropontis, respondit quod sic. Interrogatus si ||aliud|| frumentum fuit extractum de consentia et voluntate dicti ser Bartholamei baiuli,
 45 respondit quod sic ||cum una galiota domini duce Arcipelagill||. Interrogatus si quoniam extractum fuit dictum frumentum erat penuria in insula Nigropontis, respondit quod prima vice, qua dictus dominus baiulus concessit gratiam dicto domino duche Arçipelagi de extrahendo furmentum, non erat caritudo in insula Nigropontis, sed una alia vice, qua concessit
 50 gratiam dicto domino duce de extrahendo furmentum et permisit extrahy, tunc erant maxima caritudo et fames in insula Nigropontis.

Interrogatus si scit quod ser Johannes Myani fuerit missus per dictum dominum baiulum pro dicto matrimonio in Andre ad accipiendum cum galea sua ad accipiendum dictum dominum Nicolam Sanudho et filiam suam,
 55 respondit quod scit quod per dominum baiulum fuit missus in Andree dictus ser Johannes Myani. Et scit quod dictus dominus Nicola Sanudho venit cum

39 post quod del. ut audivit dici | 42 post est del. aliqua | 43 post respondit del. quod credit | post si del. dictum | 50 extrahy: lege extrahi | 53 accipiendum: lege accipiendum

filia sua Nigropontem cum una galea communis Venetiarum, sed nesciret dicere si venit cum galea dicti ser Johannis Myani, eo quod non recordatur.

60 *Interrogatus si scit quod ser Guilielmus Quirino, frater dicti domini baiuli, fuit misus cum galea sua per dictum dominum baiulum in Andre ad portandum dictum dominum Nicolam et filiam suam, respondit quod scit quod dictus ser Guilielmus Quirino cum galea sua portavit in Andre dictum dominum Nicolam et filiam suam.*

f. 4v *Interrogatus si scit quod per dictum dominum baiulum fuerit misus ser*
65 *Petrus Supernatio cum galea sua in Andre ad accipiendum filiam dicti domini Nicole, respondit quod est verum quod, uno semel, dictus dominus baiulus missit dictum ser Petrum Superantio in Andre, sed qua de causa dictus testis nesciret dicere. Et cum dictus ser Petrus redivisset Nigropontem, dictus baiulus remissit dictum ser Petrum Superantio in Andre, sed qua de causa*
70 *dictus testis nesciret dicere, nisi quod dictus ser Petrus redivit ||postea|| Nigropontem et portavit filiam dicti domini Nicole.*

Interrogatus si scit quod dictus baiulus fecit portari cum galiota dominationis, que stabat ad Zitonum, dictum dominum Nicolam, respondit quod super hoc nil aliud scit, nisi quod, dum uno semel dictus dominus
75 *Nicola venisset Nigropontem cum uno suo galedelo, dictus dominus baiulus missit dictum galedelum Tenedum pro servitio dominationis, et postea, dum dicta galiota dominationis venisset Nigropontem et dictus dominus Nicola velet redire in Andre, dictus dominus baiulus fecit eum portari cum dicta galiota, quia galedelus dicti domini Nicole fuerat missus pro servitio domi-*
80 *nationis, ut est dictum.*

Interrogatus si dictus dominus faciebat verberari piscares quando non capiebant pisces, quando ipse faciebat piscari, respondit quod est verum quod ipse audivit dcjci quod dictus baiulus, uno semel, dum non foret bene sanus et misset extra terram causa solacii, ipse fecit portari unam tractam et
85 *fecit ipsam prohici, et audivit dictus testis dici quod, quia piscares non ceperant pisces illo ictu, quod ipse fuerat iratus cum dictis piscatoribus et quod fecerat aliquos eorum bastonari.*

Interrogatus si dictus dominus baiulus habuit a dicto domino Nicola Sanudho in donum duos equos, respondit quod scit quod dictus dominus

58 post recordatur del. nec etiam scit si dictus Johannes Myani fuit missus per dominum baiulum in Andre occasione dicti matrimonii | 60 post baiulum del. ad | 63 post suam del. sed nescit tamen dictus testis si ipsos portavit de mandato dicti domini baiuli vel non | 76 post Tenedum del. ad accipiendum bladum | 78 post baiulus del. ni | 83 dcjci: lege dici

- 90 *baiulus habuit duos a dicto domino Nicola, quos dictus dominus Nicola missit sibi de Andre. Sed si habuit eos in donum, dictus testis nesciret dicere.*
Interrogatus si scit quod dictus dominus baiulus fecerit carcerari unum nuncium Galzare de Peralta, afdatum per dictum dominum baiulum, respondit super hoc nil aliud ||scirell, nisi quod bene vidit dictum nuntium in
 95 *carceribus, sed si fuerat afdatus vel non, dictus testis nesciret dicere, nec causam qua fuerat positus in carceribus.*

4

THE DEPOSITION OF JACOBO VISTARI OF NEGROPONTE

December 18, 1374

f. 11r

1374 die XVIII decembris

- Jacobus Vistari de Nigroponte coram dominis advocatoribus communis personaliter constitutus testis juratus, interrogatus et examinatus dicere veritatem, ut supra, super querela contra dictum ser Bartholameum Quirino, olim baiulum Nigropontis etc. Et primo, interrogatus super facto nuptiarum contractarum inter filium ser Bartholamei et filiam ser Nicole Sanuto etc., suo sacramento respondet et dicit quod ipse a se nichil sciret de certo dicere. Sed est bene verum quod ipse testis publice audiebat dicere per terram Nigropontis quod dicti domini de ca Sanudo fecerant dictas nuptias magis ex timore quam ex amore, sed de aliqua conventionione vel pacto dictarum nuptiarum ipse nichil scit.*
 5
 10
 15
 20
Interrogatus si scit quod occaxione dictarum nuptiarum ser Bartholameus umquam miserit galea Nigropontis seu de aliis galeis, quas miserat acceptum pro custodia terre, ad insulas pro levando dominos seu pro levando noviciam, suo sacramento respondet quod ipse scit quod una vice, existente eo teste cum galea Nigropontis, dominus baiulus misit ad dicendum almiraleo galee quod ipsi irent cum galea ad Andre ad levandum ser Nicolam et postea in Nicosia ad levandum ducam Arcipelagi et portare eos Nigropontem, sed causam ipse testis nescit, nisi quod fuit tunc quando dicte nuptie complete fuerunt. Et est verum quod ipse scit quod postea ipse baiulus misit de galeis communis, que venerant pro custodia terre, ad insu-

4. 10 post quam del. voluntarie | 12 si corr. ex. ipse | 13 galea sic | 19 post tunc del. sed

las duabus vicibus, videlicet unam galeam pro qualibet vice, sed causam ipse testis nescit, nisi quod bene scit quod una vice ||novicia|| venit cum una dictarum glearum Nigropontem, et aliud nescit.

25 *Interrogatus si scit de aliqua gratia blaudi quam ipse dominus baiulus fecisset alicui, permittendo extrahere blaudum, existente ibi caritudine et incomodo blaudi, respondet et dicit quod, quantum de hoc, ipse testis nichil scit a se, quia non potest scire facta dominationis. Sed bene audivit publice dici per terram Nigropontis, quod ipse permiserat ser Nicolam Sanuto et*
 30 *ducam extrahere blaudum de insula et nunc ipsi habebant incomodum, et audivit pauperes homines multum clamare per terram ob caritudinem que erat. Interrogatus si scit quod ||baiulus||, fecisset aliquid bannum seu quod fecisset aliquid preceptum vicariis dominorum insule, quod non*
 35 *permitterent extrahere aliquid blaudum de insula, et postea ipse baiulus permitteret extrahere, respondet quod de hoc nichil scit.*

Interrogatus si scit de aliqua galea missa Corantum sub petextu habendi furmentum ad petitionem Saraceni, in favorem domini Raynerii, generi
 f. 11v *Saraceni predicti, respondet et dicit quod ipse scit quod ser Raynerius protulit dominationi Nigropontis de dando sibi furmentum, unde dictus ser*
 40 *baiulus misit unam galeam de illis communis, cuius erat supracomitus ser Donatus Valaresso, usque Corantum ad accipiendum dictum furmentum, super qua galea ipse testis ivit usque Corantum. Et super eadem galea ser Saracenus ivit Nigroponte Corantum. Et est verum quod, dum aplicuissent*
 45 *cum galea in Coranto, ipsi fecerunt sentire domino Raynerio qualiter ipsi iverant acceptum blaudum, quod ipse protulerat dominationi. Donec, dominus Raynerius dedit ordines quod galea iret ad unum suum castrum, unde galea ivit ad dictum castrum et ibi levavit furmentum. Et, habito*
 50 *furmento, galea rediit ad portum Coranti et ser Saracenus ascendit super dictam galea et cum ipsa rediit Nigropontem. Sed quod dicta galea missa fuerit in aliquo favore domini Raynerii, ipse testis nichil scit. Interrogatus si, tempore quo dicta galea fuit in Coranto, dictus dominus Raynerius [[f]]fecit capi aliquam personam, de qua postea faceret fieri justiciam, respondet quod, de quanto dicta galea fuit in Coranto, dictus dominus Raynerius non fecit capi aliquam personam, sed, postquam galea recessit de Coranto, ipse*

23 post *vice* del. *galea* et add. supra lineam *novicia* | 24 post *glearum* del. *novicia venit* | 25 post *Interrogatus* del. [...] | 28 post *audivit* del. *publ* | 30 post *blaudum* del. *et* | 34 post *blaudum* del. *et quod* | 36 post *missa* del. *in* | petextu: lege *pretextu* | 43 post *quod* del. *in Coranto* | 49 *galea*: lege *galeam* | 51 post *fuit* del. *in Nigroponte*

- 55 *testis remaxit in Coranto et vidit quod dominus Raynerius predictus fecit capi quendam Guilelmacium et quendam Antonium de Robia et aliquos alios pro proditione quam tractabant contra dictum ser Raynerium, quos omnes postea mori fecit, et aliud nescit.*
- Interrogatus si scit quod predictus ser Bartholameus, baiulus, fecit proici,*
- 60 *cum aliqua galiota communis armata in Nigroponte, ser Nicolam Sanuto in Andre, ente ipso ser Nicola in Nigroponte pro suis factis, respondit et dicit quod ipse scit quod dominus baiulus una vice fecit proici ser Nicolam Sanuto Nigroponte in Andre per unam galiotam communis, que veniebat a Cituno, cum quo tunc ipsi erant in guerra.*
- 65 *Interrogatus si scit quod dictus ser Bartholameus, baiulus, mitteret aliquam galea vel galiotam ||communis||, in favorem dompni Bonifacii vel aliorum, contra illos de Setinis, respondet quod ipse scit ||quod baiulus Nigropontis|| armavit galeam Nigropontis et aliquas galiotas in Nigroponte, et misit illas[[s]] in Sentinis, ad quem finem mitteret ipse testis nescit, neque*
- 70 *eciam quid facerent nisi, quod audivit dici, quod posuerunt concordiam int<er> illos de Stive et illos de Setinis.*

5

THE DEPOSITION OF GALLEY COMMANDER GIOVANNI MIANI

December 19, 1374

f. 12r *1374 die XVIII decembris*

- Nobilis vir ser Iohannes Miani coram dominis advocatoribus communis personaliter constitutus testis iuratus, interrogatus et examinatus, ut supra, dicere veritatem, primo si dictus ser Bartholameus Quirino missit dictum*
- 5 *testem cum sua galea in Andre ad accipiendum dictum dominum Nicolam et filiam suam et si ipsas portavit Nigroponte, respondit quod est verum quod dum dictus testis foret Nigropontem cum sua galea venerint nova quod due barche Turchorum erant ad puntam sancti Georgii, et tunc dictus dominus baiulus misit pro dicto teste et dixit sibi quod poneret se ad punctum cum*

58 post *aliud* del. *scit* | 59 post *proici* del. *ser* | 62 post *baiulus* del. *ipse* | 63 post *in* del. *Sentinis* | 68 post *aliquas* del. *ad*

5. 4 post *si* del. *scitas* | 6 *ipsas*: lege *ipsos*

10 *galea sua pro eundo ad reperiendum dictas duas barchas Turchorum. Et in
hoc venerint nova, quod dictus dominus Nicola Sanudho nolebat maritare
unam suam filiam uni filio don Bonifacii da Stives. Et tunc iterato, dictus
dominus baiulus missit pro dicto teste et ipse tunc, una cum consiliariis suis,
precepit dicto testi quod [[ire]] deberet ire ad querendum dictas barchas per
15 loca ynsule et circuire insulam, et quod, postea, deberet ire vèrsus partes
Andre et presentare domino Nicole Sanudho unam literam vel duas, quas
dedit sibi[[i]] dictus dominus baiulus, inponendo dicto testi quod si dictus
dominus Nicola nolet venire, ocaxione dicte litere, quod dictus testis deberet
horectenus, ex parte eorum, precipere dicto domino Nicole quod deberet
20 venire Nigropontem, quia erat expediens quod persona sua foret illic. Et
quod dictus testis dictum ser Nicolam deberet fere super sua galea \let filiam
dicti domini Nicole, si ipsam secum ducere velet\|. Et sicut dictus testis ivit et
fecit sicut sibi impositum fuerat superius. Et presentavit dictas literas dicto
domino Nicole, qui dominus Nicolas, receptis dictis literis et audito dicto
25 teste, dixit quod volebat venire et asendit galeam dicti testis cum filia sua
parva, unde dictus testis duxit ipsum cum dicta filia sua Nigropontem.*

*Interrogatus si dictus dominus baiulus existente penuria et magna
necesitate bladi in civitate Nigropontis permittit extrahii furmentum de
insula et de civitate Nigropontis, respondit super hoc tamen scire, videlicet
30 quod est verum quod, dum in civitate Nigropontis foret caritudo bladi, dictus
dominus baiulus fecit congregari ad consilium omnes \nobiles et de
burgensibus\| Nigropontis inponendo eis quod suum furmentum facerent
conduci intra civitatem. Et per aliquos fuit ibi dictum quod foret bonum
facere hoc. Et inter alios ser Thomas Bolani habuit dicere quod foret bonum
35 retinere unam gripariam Antonii de Arduino, qui morat in Arzipelagum, et
tota die expetabatur quod veniret caricata furmento, que griparia, postea,
venit Nigropontem caricata furmento et non fuit ibi retenta, sed transivit
pontem et ivit Salonichum. Et scit dictus testis quod postea, transeuntibus
aliquibus mensibus, dictus Antonius fecit caricari in Nigroponte unam aliam
40 suam gripariam oleo et, quia dicta griparia non erat bene caricata dicto
oleo, dictus Antonius acepit aliquam quantitatem bladi de civitate Nigro-
pontis et caricavit illud super dictam gripariam et illud etiam portavit
Salonichum. Interrogatus si dictum furmentum fuit extractum per dictum ser
Antonium de civitate Nigropontis de consencia dicti domini baiuli, respondit*

25 dicti: post -i del. -s | 26 duxit sic | 31 post omnes del. Burgenses et add. Supra lineam nobiles
et de burgensibus | 34 post Bolani del. habuit | 36 expetebatur sic | 41 acepit sic

- 45 *quod nescit quia nullus fuisset ausus acusare dictum ser Antonium.*
Interrogatus si dictus dominus baiulus dedit aliquam banderiam Simoni, socio suo, et cetera, respondit quod de hoc nil aliud nisi quod publice audivit dici in civitate Nigropontis, quod dictus Simon, socius domini baiuli, habebat aliquas pagas de banderia quam tenebat Marcus Strimitor.

6

THE DEPOSITION OF TOMA BARBARIGO

December 19, 1374

f. 9r *1374 die XVIII decembris*

- Nobilis vir ser Thomas Barbarigo coram dominis advocatoribus communis personaliter constitutus testis iuratus et examinatus ut supra dicere veritatem super his de quibus interrogabitur. Et primo, si scit quod*
 5 *dictus dominus baiulus cogerat dominum Nicolam Sanudho, dominatorem Andre, ad dandum unam filiam suam in uxorem uni filio dicti domini baiuli, respondit quod, quia ipse testis non erat Nigroponte tempore quo contractum fuit dictum matrimonium, super hoc facto nichil scit, nisi per auditum, quia cum aplicuit postea Nigropontem, iam facto dicto matrimonio, audivit*
 10 *publice dici quod dictus dominus Nicola fecerat dictum matrimonium non voluntarie sed coate. Et audivit etiam dici dictus testis quod, nolente dicto domino Nicola facere dictum matrimonium, dictus baiulus dixerat sub lobia, roncinando de domino Nicola predicto et de domino ducha Arzipelagi:*
 15 *«Permittant tamen isti proditores quod ego recipiam literas de Venecia, quod ego acipiam eis dominium de sub pedibus et quod bene solvam eis.»*
Interrogatus si dictus dominus baiulus missit galeam Nigropontis ad portandum ducham et dominum Nicolam Sanudo cum tota sua familiam in Andre, respondit quod sic, et dicit ipse testis quod illo tunc ipse et aliqui alii mercatores de Venetiis volebant dictam galeam pro mitendo panos Salonichum et dominus baiulus noluit tunc eam sibi dare, aserens quod ipsam
 20 *promiserat dictis domino duce et domino Nicole Sanudo et quod: «Ad*

45 *ausus acusare* sic | 49 post *habebat* del. *plur*6. 9 *aplicuit* sic | 11 *coate*: lege *coacte* | 14 *permittant*: sic | 15 *acipiam* sic | 17 *familiam*: lege *familia* | 19 *mitendo* sic | 21 post *Sanudo* del. *predictis* [...]

reditum dicte galee ipse daret nobis dictam galeam.» Et ita dedit sibi dictam galeam cum rediuit.

- 25 *Interrogatus si dictus dominus baiulus, existente maxima penuria bladi in civitate Nigropontis, permittit extrahy bladum de insula et de civitate Nigropontis per ser Antonium Darduino, respondit quod est verum quod, dum esset maximum incomodum in civitate Nigropontis, dictus dominus baiulus misit aliquos quesitum per insulam et ad sciendum quanta quantitas furmenti posset reperiri pro faciendo eam conduci intra civitatem. Et dum*
- 30 *redivissent illi, qui sic fuerant missi ad querendum de dicto furmento, dictus dominus baiulus fecit notari quantitatem furmenti quam illi invenerant et tunc fecit fieri unum preceptum quod de dicto furmento deberet conduci certa quantitas intra civitatem et stantibus postea aliquibus diebus et non reperiretur aliquid furmenti nec panis, dictus baiulus fecit congregari ad*
- 35 *consilium nobiles et aliquos de burgensibus Nigropontis, ut sibi consuleretur super facto recuperandi furmentum, et ibi fuerunt dicta multa et multa. Et inter alios ser Tomas Bolani habuit dicere dicto domino baiulo: «Domine ut scitis una vestra graparia est ad Protimo et caricat se furmento. Vos debetis facere retineri dictum furmentum et ||postea|| provideretur*
- 40 *aliunde.» Et tunc dictus baiulus volebat ostendere quod de hoc nihil sciret. Et tunc per aliquos de dicto consilio fuit sibi probatum quomodo ipse concesserat gratiam domino Nicole Sanudo de extrahendo de insula Nigropontis dictum navigium furmenti et hoc ad petitum ser Antonii de Arduino. Ita quod dictus baiulus nescivit hec negare et dixit: «O ||dimitamus ire||,*
- 45 *quia dictum navigium bene veniet huc ||antequam vadat alio bene tenebris bonus modus||.» Unde postea venit dicta graparia Nigropontem cum furmento, sed tamen non habebat totum suum caricum. Et ostendit dicta graparia vele discaricare dictum furmentum et discaricavit unam parvam quantitatem furmenti, quam postea iterato ipsam caricavit. Et cum hoc per*
- 50 *dictum ser Antonium fuit extracta de civitate Nigropontis una quantitas furmenti et farine, quam caricavit super dicta graparia et illam portavit Salonichum. Interrogatus quanta quantitas furmenti et farine fuit hec que fuit extracta de civitate Nigropontis per dictum ser Antonium, respondit quod nescit sed credit quod fuerit quantitas plurimum quam VI^c modia.*
- 55 *Interrogatus si dictus ser Antonius dictam quantitatem furmenti et farine*

38 *graparia*: lege *griparia* | 44 post *O* del. *non curamus de hoc* | 45 post *huc* del. *et providebitur postea id quod debet* | 47 post *dicta* del. *galia* | 48 *graparia*: lege *griparia* | 51 *graparia* sic | 52 post *quantitas* del. *fuit*

extrasit de civitate Nigropontis de consentia dicti domini baiuli, respondit quod sic, quia aliter non potuisset eum extrahere.

Interrogatus super facto salis positi in commune et de lucro consecuto exinde, respondit super dicto facto se nil aliud scire, nisi quod, dum dictus testis emisset pro se et pro ser Albano Baduario plurimum quam VI^M modia salis et quasi VII^M et iam solvisset, dictus dominus baiulus missit pro quaternis de mercatis et omnes emtiones quas fecerat dictus testis de dicto sale cancellari, precipiendo venditoribus quod infra tertium diem deberent dicto testi restituere suos denarios. Et postea dictus baiulus fecit fieri aliquas cridas, quod dicti venditores nichil deberent facere de dicto sale absque sua licentia. Et aliud dixit se nescire, quia in hoc dictus testis recessit illinc cum galeis.

7

THE DEPOSITION OF STEFANELO CONTARINI

December 19, 1374

f. 10r

1374 die XVIII decembris

Ser Stephanalus Contareno de confinio sancti Julianni coram dominis[[s]] advocatoribus communis personaliter constitutus testis juratus, interrogatus et examinatus dicere veritatem de hiis super quibus interrogabitur super querela facta contra nobilem virum ser Bartholameum Quirino, olim baiulum Nigropontis. Et primo, interrogatus quidquid scit de nuptiis quas dominus ser Bartholamius dicitur contraxisse de quodam suo filio cum quadam filia ser Nicole Sanuto, domini Andre, quas dicitur quod dominus ser Nicola et sui cohacte et per viam induti fuerunt ad faciendum suo sacramento respondet et dicit quod ipse ivit Nigropontem cum galeis et tunc audivit dici quod dicte nuptie erant facte, aliqui dicebant quod erant facte voluntarie et aliqui dicebant quod erant facte per illos dominos de ca Sanuto tamquam cohactos, sed a quibus audivisset dicere neque qualiter fuissent facte dicte nuptie ipse nesciret dicere, quia non ponebat mentem neque tangebatur nec impedunt se in aliquo de sciendo de eis factis.

56 *extrasit sic* | 62 *post quaternis del. mercatorum* | 63 *post deberent del. sibi*

7. 8 *post Andre del. contra voluntatem dicti ser Nicole, patri sui* | 9 *post faciendum del. dictas nuptias* | 15 *post nec del. debe*

Interrogatus si scit quod dictus ser Bartholameus, baiulus, occaxione
 dictarum nuptiarum seu pro ipsis nuptiis, miserat umquam aliquam de
 galeis communis, quas ipse baiulus miserat acceptum pro custodia et secu-
 20 ritate terre, ad levandum dictos dominos de ca Sanuto seu dictam noviciam,
 deserendo terram, respondet et dicit quod, de tempore quo ipse testis fuit in
 Nigroponte, ipse nescivit quod aliqua galea communis mitteretur, occaxione
 dictarum nuptiarum, ad levandum aliquos dominos neque noviciam ||neque
 per alium modum||. Sed est verum quod prima vice, qua ipse testis fuit in
 Nigroponte et quando sentivit de nuptiis predictis, in eo tempore quo ipse
 25 testis stetit in Nigroponte, ipse scivit quod dicta novicia venit in Nigro-
 pontem et venit cum una galea, que ut sibi videtur fuit galea communis. Sed
 quomodo venisset seu quomodo esset dictum factum ipse testis nescit. Verum
 dicit quod postea, dum ipse testis recessisset de Nigroponte et redivisset, in
 30 reditu suo, qui fiat de mense julio nuper elapso, ipse testis audivit publice
 dici quod de galeis communis iverant pro istis factis nuptiarum, sed quod
 aliter scia[nt] ipse testis nichil scit.

Interrogatus si scit de aliqua gratia furmenti vel blaudi seu aliorum
 victualium, que ipse baiulus permisisset extrahere de insula Nigropontis,
 existente ibi incomodo et caritudine, respondet et dicit quod ipse a se nichil
 35 scit. Sed isto mense julio nuper elapso, quando ipse testis rediit Nigro-
 pontem, existente in Nigroponte caritudine blaudi, ipse audivit dicere quod
 ipse baiulus consentiverit aliquibus quod bladum extraheretur de insula, sed
 quibus consentivisset seu quantitatem ipse firmiter non posset dicere, nisi
 quod audivit dicere quod consentiverat duce Arcipelagi et ser Nicole Sanuto
 40 et aliis de quibus non recordatur. ||Sed bene audivit pauperes homines
 murmurare et clamare per terram de incomodo blaudi quod erat et est ad
 presens in Nigroponte.|| Interrogatus si scit quod fecisset fieri aliquid
 banum idem baiulus quod non extraheretur per aliquem propter incomodum
 quod habebat terra et postea permetteret extrahere, respondet quod de hoc
 45 nichil scit.

f. 10v ||Item interrogatus si scit quod dictus dominus baiulus miserit aliquas
 galeas, armatas expensis communis, in subsidio dompni Bonifacii et dompni
 Aluysii, contra illos de Sentinis, respondet quod bene vidit armari in

18 post communis del. ad ser Be | post ipse del. miserat | 23 post vice del. pro | 29 post suo del.
 ipse testis audivit dici | 35 post Julio del. quod | 35-36 post Nigropontem del. [...] | 37 post
 extrahetur del. [...] | 38 post consentivisset del. dicti | 46 post quod del. miserit | post dominus del.
 in | 47 post et del. [...]]

50 *Nigroponte galeam Nigropontis et duas galeotas de hominibus Nigropontis
et scit quod misse fuerunt extra. Et fuit dictum quod iverant in Sentinis in
succursum illorum de Stive. Sed modum aut intentionem qualiter dominus
baiulus illos miserit seu ad cuius petitionem aliter eo quod superius dixit
nesciret dicere, neque de paga qualiter eis solutum fuerit, neque de panne
55 communis sibi dato, ipse testis nichil scit. Et dicta galera et galeote poterit
stare in d[icta terr]a circa per octo dies.*

*Interrogatus si scit quod dominus baiulus predictus iret extra terram
Nigropontis, stando per aliquid tempus quod non rediret intra terram,
respondet quod, existente ipso testi in Nigroponte, ipse scivit quod una vice
dictus ser Bartholameus, baiulus, ivit Lilantum, ostendendo quod iret prop-
60 ter gravitate sue persone, et stetit extra circha quinque vel sex dies, quod
non venit intra terra, et de alio nescit. Bene audivit dici, quod una alia vice,
testis non ente in Nigroponte, ipse baiulus per similem modum lliveratll ad
Argaleum et ibi steterat aliquibus diebus.*

*Interrogatus si scit quod dictus ser Bartholameus, baiulus, fecerit verbe-
65 rare aliquem piscatorem que faciebat piscare quia non cepisset pisces,
respondet quod ipse non fuit presens, sed audivit bene dici quod, dum ipse
ser Bartholameus fecisset aliquos piscatores piscare cum una tracta, et
tracta non fecisset sacham sed fuisset subversa, dictus ser Bartholameus
70 fecerat verberare dictos piscatores quia interponeret illos quod fecerint
studiose et aliud ipse testis nescit.*

8

THE DEPOSITION OF ENRICO DANDOLO

December 20, 1374

f. 2r

1374 die XX decembris

*Nobilis vir ser Henricus Dandolo coram dominis advocatoribus
comunis personaliter constitutus testis juratus, interrogatus et examinatus
dicere veritatem super querela deposita contra nobilem virum ser Bartho-*

59 post ivit del. extra terra | 61 post vice del. quando non ipse | 62 post ente del. ipse | post similem
del. de | post ad del. unum locum Saraceni vocatum

8. 4-5 post Bartholameum del. [...]

- 5 *lameum* ||*Quirino*|| *de hiis super quibus interrogabitur. Et primo, interrogatus super facto nuptiarum contractarum per dictum ser Bartholameum, baiulum olim Nigropontis, de quodam suo filio cum quadam filia ser Nicole Sanuto, que dicunt fuisse facte per dictum ser Nicolam et ducam tamquam cohactos, suo sacramento respondit et dicit quod ipse testis audivit dici a*
- 10 *Jacobo Bocarammo, vicario domini Nicole a Carceribus in Nigroponte, quod, pro aliqua discordia que erat inter ser Nicolam Sanuto et dominum Nicolam a Carceribus, dictus ser Nicola Sanudo tractaverat quod dominus Bartholameus baiulus intromitteret se in ponendo concordiam inter ipsos, promittendo sibi, quod in casu quo dictus dominus baiulus faceret quod*
- 15 *dominus duca daret sibi insulam Andre ad* ||*censum*||, *ipse ser Nicola daret sibi filia sua pro filio suo, dicendo quod dominus baiulus miserat pro ipso domino duca et pro ser Nicola predicto occasione predicta galeam Nigropontis. Et est verum quod, quando ipse testis venit in Nigropontem, ipse invenit ducam venisse in Nigroponte cum ser Nicola Sanuto et cum aliis qui*
- 20 *sunt de consilio dicti domini duce. Et sicut ipse testis fuerit in Nigroponte dominus ducas misit pro ipso testi, unde ipse testis ivit ad eum. Et sicut dominus ducas vidit eum, ipse dominus ducas habuit dicere: «In nomine illius alterius vide[re]t tibi p[.....] res illa quam facit mihi dominus baiulus, quod ipse tenet me clausum in domo, ut ego dem sibi meam sororem magnam.*
- 25 *Et ego neque darem sibi, neque credo quod sit intentio dominationis, et quando crederem ego [ir.. me necessarium]. Et est verum, quod ipse fecit mihi preceptum pro parte dominationis, quod ego mar[ita]rem eam in Venetum. Et ita sum dispositus facere, et quando facerem aliter dominatio cognosceret hoc.» Cum aliis multis verbis gravan[do] se multum. Et quadam*
- 30 *die dominica post [pran]dium ipse testis vidit dominum ducam et ser Nicolam Sanuto ire ad dominum Bartholomeum Quirino, tunc baiulum, qualiter facerent ipse testis nescit, sed die lune sequente de manne ipse testis coniu-ratus fuit in ecclesia sancti Dominici, et ibi audivit fieri nuptias, et compleri in hunc modum, videlicet, ||quod|| ibi audivit dominum baiulum dicere ser*
- 35 *Nicoli Sanuto, presente ser Nicola a Carceribus, duca, et aliis pluribus nobilibus: «Ser Nicola, estis vos contentus dare mihi vostram filiam, Lisiam, pro filio meo, Zanino?» Et ser Nicola respondit quod sic. Et ita nuptiae fuerunt complete, sed de pactis aliquibus dictarum nuptiarum, ipse testis*

6 post *contractum* del. *inter* | 11 post *quod* del. [...] | 15 post *ad* del. *feudum* et add. supra lineam *censum* | 16 post *sua* del. *Marie* | post *ipso* del. *ipso* | 19 post *qui* del. *consilio* | 33 post *audivit* del. *de* | 36 post *filiam* del. *dominam*

- f. 2v *nichil audivit tunc, sed venientibus eis extra ecclesiam, ipse testis petiit | ser*
 40 *Frangulum Crespum, et ser Michaelem, magistrum domini duce, de pactis*
dictarum nuptiarum, et ab ipsis audivit quod pacta dictarum nuptiarum
erant quod ser Nicola debebat sibi dare quatuor milia ducatorum pro
repromissa, de quibus ser Bartholomeus debebat sibi facere cartam duca-
 45 *torum III^M V^C. Et dominus duca promittebat, in casu quo Maria, filia dicti*
ser Nicole maior, decederet sine heredibus legitimis ||de suo corpore||, dare
dictam insulam Andre dicte Lisie, filie dicti ser Nicole et sorori dicte Marie.
Et, pro securitate huius promissionis, dominus baiulus voluit quod dominus
 50 *duca daret sibi castrum Manduci in pignore, quod est super insula*
Nigropontis. Et castrum ipse testis scit quod dominus baiulus missit ad
accipiendum in tenutam per unum ex suis cancelariis et per Lançam, qui est
advocatus in Nigroponte. Et quod ibi facere fierunt carte et quod levata
fuera super dicto castro una banderia dicti ser Bartholomei, secundum
 55 *quod de predictis publice fuit dictum in Nigroponte. Et hec verba audivit a*
capitano dicti castri Manduci, recedendo de Nigroponte et eundo per
terram, qui capitaneus ||vocatur|| Johannes Scagnolus. Et ultra hoc, quod
audivit a predictis ||quod|| in predictis nuptiis voluit ser Bartholomeus,
baiulus, dubitans ne dicte nuptie frangerentur, quia domina est multum
 60 *juvenis et non habet etatem, quod foret pena ducatorum MM, quos debebant*
depositari, per ser Nicolam, penes quedam bonum hominem et dictum fuit
quod debebant depositari penes ser Saracenum de Saracenis. Et pettendo
postea ser Saracenum si dictos denarios habuerat ipse, respondit quod
non, unde postea ipse audivit dici publice quod ser Bartholomeus predictus
habuerat dictos denarios, sed de hoc alio ipse testis nescit.
- Interrogatus si scit quod dictus ser Bartholomeus, baiulus, mitteret de*
 65 *galeis communis que misse essent pro securitate terre Nigropontis in aliquo*
facto occaxione dictarum nuptiarum, mittendo portatum vel acceptum dictos
dominos aut noviciam modo aliquo, respondit quod scit quod, completas
nuptias, ser Antonius Arduin portavit ducam et ser Nicolam Sanuto cum
 70 *galea Nigropontis in Andre. Et scit quod una altra vice, dum ipse testis foret*
in Nigroponte et ibi foret novicia et pater suus ser Nicolaus, venit ibi ser
Guilielmus Quirino cum sua galea, pro faciendo sentire de novis galearum

39 post *extra* del. *in* | 40 post *duce* del. *et ab ipsis* | 44 post *promittebat* del. *dare* | 46 post *et* del. *uxori* | 51 post *quod*¹ del. *super* | 57 post *baiulus* del. *quod* | post *quia* del. *juve* | 60 *pettendo* sic | 61 post *si* del. [...] | 64 post *de* del. [*ist*] | 65 post *communis* del [...] | 67 post *respondit* del. *respondit*

Januensium, et tunc dictus ser Guilielmus portavit ser Nicolam predictum et noviciam cum tota familia dicti ser Nicole de Nigroponte in Andre, de aliis nescit. Et audivit [...] dici a ser Petro Superançio quod ipse fuerat bis cum sua galea in Andre et audivit dici quod eciam fuerat ser Zaninus Miani et ser Andreas de Musto cum suis galeis. Et audivit dici a ser Mapheo Tirapele quod ipse ||cum galeota Nigropontis|| eciam una vice portaverat in Andre ser Nicolam Sanuto cum sua familia. Interrogatus si dicte galee erant misse pro securitate Nigropontis quando iverant in istis servitiis, respondet quod sic, secundum quod hoc erat omnibus publicum.

Item interrogatus si scit quod dictus ser Bartholomeus, baiulus, existente incomodo blaudi in Nigroponte, permetteret vel faceret gratiam alicui extrahendi furmentum vel blaudum de insula, in preiudicium seu periculum dicte insule, et maxime tempore | quo dubitabatur de aventu galearum Januensium, respondit quod, existente ipso teste ad Loreum, ipse vidit unam galeotam ser Antonii d'Arduino porta[n]te prout credit bene mile mensurarum de Nigroponte, que erat onusta, ut dicebant, furmento et ibat in Salonico, unde ipsi extraxissent dictum furmentum ipse testis non potet scire, sed tunc erat bene incomodum baludi in Nigroponte. Et audivit dici quod dicta galiota fuerat una alia vicem Salonico cum furmento unde quod tunc non erat incomodum vel caritudo furmenti.

Item diceret quod una alia vice, dum ipse adhuc foret in Loreo, ipse vidit galeotam domini duce, que onerabat furmento ibi, et ivit eciam usque ad castrum Manduci ad levandum furmentum et portavit illum ad insulam Nicosie. Et tunc erat magna caritudo furmenti et, potest dici, fames in Nigroponte et hoc fuit isto mense augusto nuper elapso. Et in dicto tempore non poterat haberi pannis. Verum dicit quod, dum ipse testis veniret in Nigroponte, ipse vidit et audivit quod, propter magnum incomodum et magnam caritudinem furmenti que erat in Nigroponte, omnes clamabant et murmurabant dicentes dominus baiulus misit ad temptandum insulam Nigropontis, pro possendo vedere quantum furmentum erat ||in insula||, et misit expensis comunis. Et postea, quando ipse invenit ||sciret|| furmentum quod erat in insula, ipse permisit extrahere illud. Et adhuc peius, quod, postquam ipse dixit ser Petro Maçanigo quod videret de recuperando